
市からの回答 担当課

令和5年1月から3月

ご提案要旨

このたびは、私あてにふじみ野ステラ・ウェストの防犯対策についてのご要望をいただきまして、ありがとうございま

す。

　ふじみ野ステラ・ウェストは、文化芸術活動の場として約８００席のホールを備えるとともに生涯学習や社会教育、

さらに図書館機能も兼ね備えた施設として令和５年１１月初旬のオープンを目指して整備を進めております。

また、複合施設の特徴を活かし、多くの市民の皆様にご利用いただけるよう努め、さまざまな市民活動の交流を促進し

てまいります。

　ご提案いただきました防犯対策は大変重要であると認識しておりますので、現在の整備予定についてお伝えいたしま

す。

　はじめに、ハード面についてです。設計段階において、死角等が生じない様に検討を進めております。ただし、ス

ペースの有効活用などによりやむを得ず、建物や設備により死角になってしまう箇所や、子どもが多く利用する図書館

エリア、外構部の駐車場等は巡回警備を強化するとともに各フロアには図書館の職員が可能な限り常駐します。さらに

防犯カメラを設置することにより、施設職員における監視業務の補完的役割として、犯罪等の抑止力に繋がるものと考

えております。

　また、トイレにつきましては一部完全分離型で設置し、プライバシーに配慮した上で、主要となる建物内の動線に防

犯カメラを設置するとともに、多目的トイレには緊急用のブザーを設置することで防犯対策を講じてまいります。

　次に、ソフト面についてですが、防犯対策には施設職員の監視が大変重要であると認識しております。施設職員が定

期的に巡回することや、業務担当に関わらず業務中は常に安全管理意識を徹底するとともに、職員のスキルを向上させ

るため定期的に研修会等による指導も実施してまいります。

　これらにより、ハード面、ソフト面の双方から市民の皆様に安全・安心に施設を利用していただけるよう防犯対策を

強化してまいります。

　このたびは、ご要望をいただきましたこと、重ねてお礼申し上げます。

今後とも、お気づきの点がありましたら、お聴かせいただければ幸いです。

公園緑地課

現在建設中の西文化施設ステラウエストについて、オープンを楽し

みにしている。これまで以上に子どもやお年寄りまでさまざまな人

が利用することと思う。

ただ、設計上、文化施設や図書館が多層にわかれるとのこと。

警備員や図書館員の目の届かない場所、死角なども多くなると想定

されるが、施設設備上のハード面、運営体制上のソフト面など防犯

上どのような対策を検討しているのか？

公園や道路などでも、不審者情報や迷惑行為情報なども多くなって

いる。

特にトイレなどは内部分離型などではなく、完全分離型、多目的ト

イレは男女双方に設定するなどの配慮を行ってほしい。

被害者側に自衛を呼びかけるだけでなく、心理的・物理的に犯罪を

行い難い環境の整備を行い、犯罪の機会をなくすことをお願いした

い。

西文化施設ス

テラウエスト

の防犯対策に

ついて

1 / 1 ページ


